Q uilibet. pure. s. videt hoc falso: q̄ nullā sub-
stitutio est qn̄ sit institutio conditionalis. vt. apparet
ex ipsib⁹. R. nō habuit hic uris consilium respectum
ad illā conditionē sed ad alia q̄ extrinsece possit apponi.

n S. i. s. solūmō. sic. C. de testi. l. i. et in euāgelio.
Non ex solo pane viuit hō. vi. s. de vnu. habi. l. l. Azo.

o D. est. prosc. vt. s. de annu. lel. pe. Azo.

p Cui similius. quo ad verba. eadē quo ad sensum.

q Ex supra scriptis. institutis sub conditione. Azo.

r Heres erit. idem si heres filio meo. Azo.

s Similē. simile est. qđ. idem est. Azo.

t Heres erit. di recto. et testamēto. Azo.

v Extiterit. ex testo. vel ab testamēto. directe vel per obliquum.

x Ex testō. direc-
to. vt. subicit. ad
qđ. l. de cōdi. et de
mon. l. q̄ dīno. et
l. q̄ heredi. in prim.
r. l. de adi. leg. l. c. gatū. s. ar. d. s. de i-
rē. s. o. l. i. s. sed si errauit. vbi non re-
fert directo vel per obliquum. aliquid fiat.

y Admitte. cu
fil. v. fu. tpe. mor-
tis ipuber. nō sit
i. p̄s. potestate v. dī.
v. s. e. l. cum fi-
lio. Azo.

z Reg. b. dī
heres. sc̄. si ille q̄
institut. et substituere
tuerit. filio notati.
vt. s. de acq. heret.
q̄ patris. q̄. m. que-
et. s. v. dī. v. t. ibi.
et facit. j. e. l. sed si
plures. ibi. nec q̄
valebit. et. circa
p. m. r. l. de op. l. l.
cū patron. s. i. r. l.
d. urepa. s. i. r. l.
r. s. penul. r. fi. et. l.

de corratabu. l. nō putauit. s. sed ei. s. et. s. titu. i. l. sub co-
ditione. sed arg. contra. l. de codicil. l. si quis cum. et. s. de
dona. inter vir. et vro. l. si donare. s. i. Azo.

a Judicio. i. i. voluntate testatoris.

b Partes quoq. vt et institu. de vulga. substitu. s. si
ex disparibus. et de pupil. substitu. s. substituuntur. et. s.
eo. l. v. et. s. eo. l. si. plures. r. l. cohēredi. s. ex his. sed ar.
contra. C. eo. l. fi. Sol. vt. l. p. r. t.

c 3 pater. et te vnum. qui de institutis forte eras. s. m.
quodam.

d Institut. i. substituit.

Semis totius hereditatis: non dicas illi dimidie quia dixit testator certos h̄e cōter. agō, et facit. s. t. i. l. t. cius. r. l. interdū. q. r. f. h. ar. 2tra. l. de lega. i. l. lucius. h. lu cius. Sol. v̄t ibi. Itē 2tra. C. eo. l. f. i. r. f. v̄bi viriliter dui dōt. Sol. ibi. p̄p̄ia eoz nota sunt adiecta: hic nō. ar. j. ad treb. l. nō sūs. v. h. de bōis fili: ibi patris ut hic innuit. vel hic erat de illi tunis hic specialiter notans: ibi nō vel hic corrigit. v. l. dic ut ibi. item cōtra. C. eo. l. f. i. Sol. immo concor.

Sed si ples. heredes extiterint. facit. l. de suis et legi. l. si et plurib. c. t. j. eo. l. si plures.

Calebit. vt et

s. eo. l. q. liberis. g.

hec v̄ba. ibi neq; heredis. c. t. et po-

ne hic contra. l. de

acq. here. l. q. p̄s.

vt ibi posui et sol:

in modo.

d Quos possū.

eos oēs et fōlos. vt

j. e. l. si seru^o cōis.

in p̄n. r. s. c. l. i. j. g.

pu^o. r. l. de acq. he.

l. si pupillus. h. f.

q. i. fratre. r. t. de

neel. ser. l. i. j. et. l.

quidam. g. f.

e. C. Filio. pupil-

lo pupillarē sub-

stituēdo ei.

f. C. Suum. scili-

cet fili.

g. C. Necessarius.

subaudi posthus-

mus sūnō habes.

h. C. Extit. sicq;

comuta sunt bo-

na.

i. C. Ex parte. r. fi-

lii. r. me v̄uo sub-

stitut.

k. C. habere pos-

sum. immo cōtra.

vt. l. e. l. filius. Sol.

ibi specialē q. sub-

stitut^o erat fratim

puber. v. h. adiuit

ipubes paternaz;

ibi non. v. h. nemo

adiuverat p̄fis he-

reditatē: et sic non

valer pupillaris nisi ip̄e a deat paternā. vt. s. l. i. j. g. adēo.

r. l. ad trebel. lata m̄. h. q. suspecta. r. j. p̄t. g. et facit. s. t. i.

l. liber homo. h. f. r. j. de acq. here. l. q. patris. et. l. t. et. l. i. j. et de bo. lib. l. nā absurdū. et de leg. i. l. nemine. et. C. co. te- shamēto. r. j. ad treb. l. antepe. et. C. de iure deli. l. quidā. et dic ut ibi. sed arg. cōtra. s. de adop. l. liberum.

l. Nō haberet substitutū. sibi in paterna hereditate.

m. C. Adita. vi ha-
bita. padita. vt. s. co. l. i. j. g. plane.

n. C. Ad secunda-
rū. l. ad hoc vt va-
leant secunde. et fa-
cit. s. e. l. i. j. g. adeo.
r. l. i. n. f. h. f. arg. cō-
tra. s. de iniusti-
tia. l. cū in secundo.
r. l. de stratab. l. l. l. u. d. in p̄m. r. l. q. d.
vulgo. itē facit. j.
de acqui. here. l. f. li-
bus.

o. C. Quis possit.
vt institu. c. o. g. nō
solū. et. j. ad legem
faci. l. qui fundū.
g. qui filios. c. t. C.
de lega. cum qui-
dam.

p. C. Mil. tem. vt
j. de test. mil. l. mi-
liti. g. si miles. et ē
ratio q. facit pu-
berez pro parte in
testatu. quod per
se potest: in p̄ua-
to secus. vt institu.
de here. mīl. g. nō
autem. in s. g.

q. C. In arrogato.
non solum in mi-
lite vt in superie-
ri. g. in s. f.

r. C. Haberet. non
ab arrogatore.

s. C. Vel hoc. vel. p
saltez vel pro etiā.
et dic hoc scilicet
posse substituere i

quartas quod erit
verum usq; ad pu-
bertatē: h. in alijs
in quibus dicitar
rogatorē substitu-
tuere posse poten-
tiam per fidēi
cōmissiū: ultra pu-
bertates substitue-
re. vt. s. de adop. l.
si arrogator. g. sed
an impubet. et sic
corrigit quod di-
stinxerat. in cetero
autē bonis di-
cit restitui illis qui haberent arrogationē nō facra. vt. j.
eo. l. causa.

Liber quartus

s. **D**Beneficio ad hoc s. de iure do. l. pfecticia. i. fñ. r. s. i. et. s. so. ma. l. si. ho. s. iré qcd. r. l. ad treb. l. facta. s. l. heres ante. r. s. de rufuc. l. sed r. s. r. C. de pac. g. e. sup. do. l. et morte. i. n. s. r. s. de testa. tu. l. q. tute. l. in pn. r. s. de pecul. hinc q. s. s. pot. q. faciat cōtra s. ules mediol. n. s. r. s. de peur. l. q. pro

pro s. procurator
ut in ceteris; s. ar.
cōtra s. de acq. re.
do. l. pe. in. pun.

b. **S**ibi. nemo
potest substitui lu-
ber vel seru. n. s. i.

duob. casib. s. cuj
ca mutat. q. aliaj
vtilitate h. ex sub-
stitutiōnē h. ex substi-
tutio. h. ex substi-
tutio. h. ex substi-

tute. h. cū sunt
duo grad. i. duo i-
stitutio. n. tūc sibi
soli n. sibi et socio
pot. hoc mēnici. r.

seius h. des sun-
to. s. seius heres
no entitici in sua
r. sej parte substi-
tuo. h. insua parte
tm no potest.

c. **D**utatoe. ca
mutata hoc mō. ti
cius heres esto si
nauis ex asia venie
rit et si heres non
erit. idēticius he-
res esto. p. diode de
ficiē substitutione
locū habebit. vt. s.
co. l. s. h. ticus.

d. **S**ed hoc. scz
q. sicā non mutat
no valet substitu-
tio. Bzo.

e. **I**n vno gra-
du. i. in vna per-
sona. vt. s. e. l. s. h. t.
tius.

f. **S**ubstitutione
n. cū distinctio. ta
mē q. sequit. si quidē. r. c. q. s. b. i. p. s. n. o. pot. sibi et coheredi
pot. valere dico substitutione. cū si causa no mutatur.

g. **S**ubstitutionis s. l. s. tichus seruus restatoris primo
institutio. cu libertate sicut et posita. alioquin esset causa
munita et valeret substitutione. et s. m. hoc dic heres non
erit. scz et liber.

h. **L**iber. scz tichus.

i. **N**o valere substitutione. q. tū ad hereditatē. licet
p. hoc sequitur libertate. r. l. l. s. i. 3r. q. b. non placet. sed no
valet substitutione. at institutio firma remaneat et erit liber
et heres ex ea. sic intercalatu posterior dies. vt. s. de mi-
no. l. i. j. s. minorem.

k. **S**ic si ita. scz dixerit restator. si ticius r. c.

l. **I**n eius. et proctiam. q. d. non tm eum substituo in
suam partem. sed etiam in partem eius coheredis.

m. **H**ereditate fore. si non vult esse liber et heres ex institu-

tiō. nec enim est necessarius sub talī 2ditioē institut. si vo-

S let vel simili. vt. l. t. i. l. s. b. et plene dic. r. l. s. h. g.

o. **C**heres. i. liber.

p. **C**filio. scilicet impuber.

q. **S**ubstitutione.
ne. q. b. non poten-
tiae ex istitutioē.

r. **C**ū filius. h. ex telhamēto p̄tis

penas i. testamēto pupilli pa-
ti. l. i. c. in patris passus nō sit.

Cfilio a p̄e institut. r. fratri
pupillariter substitut. pot. pa-
ternā hereditatē repudiare et
amplecti pupillarē. r. nō tene-
bit ad legata nisi q. relicta sit

in tabulis pupillarib. habita-
rōne falcidie si iminet. in cui
cōputatiōe novenūt bona pa-

terna sed bona pupilli. Ale.

Sac postea fratri. ex secū
dis tabulis heres extiterit he-
reditatē p̄tis recuset. fraternā
autē retinere malit. audiri de-
bet. iusti. em̄ p̄tōrem faciūrū
existim. si fratri separatione
bonor. p̄tis cōcesserit. etenim
ius dicēt. p̄positū est liberos
oneribus hereditariis nō spō
te suscep̄tis liberare. nō inuitos
ab hereditatē remouere:
p̄s̄t̄im q. remotis tabulis se-
cundis legitimā haberet fra-
tris hereditatem. itaq. legata
dūt̄at̄ ex secūdis tabulis p̄-
stari debent habita ratione
cultatiū in falcidia: non patris
(vt al. solet fieri) sed impu-
beris.

Pomponius.

dic q. recusat per in integrum restitutionem q. minor.

r. **F**ratri. qui frater repudiavit paternā vel adiut. et
sic est especiale in fratre vt possit impetrare separatiōem.

Itē pone istū habuisse alii coheredit. q. adiut. Bzo. sed
contra. i. de acq. here. l. iulianus. ibi c. terum. r. vbi dicat

necessariū eum fratri. sed dic absūtere tamē pot. vt. h. t.

y. **D**ebet. h. s. c. l. s. p. l. s. filio. r. h. s. t. ex ass. r. C. de le.

l. cū q. h. spāle i. frē vt. subi. c. notabil. r. frē. r. c. reddit. rō.

J. q. ab iestato cū dicit legitimā. r. c. sic p̄ testim. nō d. s. fe-
ri deficit. dicitio cū ab iestato possit separare. alii dicit alt.

vt no. l. d. h. filio. itē facit. j. d. acq. he. l. s. q. s. filia. h. s. fili.

z. **J**ustius. i. iuste. vel iustus. q. contrarium.

a. **H**ereditariis. parentis.

b. **H**ereditate. fraterna.

c. **L**egitimam. ab iestato.

d. **S**olit. vt. j. ad legem falc. l. in ratione. h. q. vulgo.

ISq. petierit secus statu renunciet. vt. s. eo. l. si filius et si succubuerit pate vtrumq; vt indigno. si obtinet in principali pate substitone vt idigno. vt. i. de his q. vt indig. l. u. a. l. y. s. qui principale. et de acqui. here. l. questum.

b **C** Substitutione. oppo. l. eo. l. et si tratabu. ybi non rati pupillare ex: pugnato principali p. et. R. nec hic expugnat sed vt idigno repellitur vt dictum est. et facit. i. de tribu. l. si liu. s. ob. et. s. no soli. et ad treb. l. si cui pure. s. necno ill. et. s. de los. est. l. papinian. s. me ministr.

QUi ples. q. t. tuor ad munus.

d **C** Quibusdaz. tribus pura.

e **C** Lox. adeun- tium.

f **C** Extiterit. ita

sc. an alio. c.

g **C** Ad supersti-

te. tm. q. d. non ad

h. rdes mortuilez

sc. sit iure accre-

scdi. vt hie. t. l. eo.

l. luci. s. fter. i. de

le. here. l. si ex plu-

rib. at. oportet q. suau ptes accep-

re. et. s. dene. ad

mutant et subsisti-

tude. no. g. repu-

dias. vt. h. i. s. t. C.

s. uif. delib. q. d. et

l. col. l. si ples. et

de. l. g. u. l. cu. p. s.

libertis.

h **C** In oem cau-

sum. i. in quacuq;

ca. vn. sua portio-

nem amiserit.

i **C** Extiterat. et nullo mediante heredes em hereditis he-

redes sunt aliquo mediante. vt. no. s. eo. l. q. liberis. s. hec

verba. et. no. q. per hoc repellitur heres hereditis et repu-

diantur.

S I plures. pleruq; quare hoc dicit in s. l. dices.

l **C** Instituti sunt. vt. t. C. eo. l. i. t. s. eo. l. si in testo. et. l. q.

liberis. s. fi. et. l. si pater. t. l. eo. qui cum plures.

m **C** In noue. ridebatur institutu in vincia hfe duode-

cima triu vinciaru. et ita institutu ex viu. deb. rehfe. viu.

de tribus in. xij. diuisiore sic remanet tres vincie. vacan-

tes. ne ergo istud contingat ins. sit copiunno.

n **C** Qd. vir. sicest. s. de uid. l. vir. ergo si non euidenter

fuit expiunno. si ex aliis colecturis apparet satis est. vt.

q. ppria nola substituendo dixit. vt. l. ad trebel. l. nonuq;

ne si eos aliquam pecuniam eglit dare iussit. vt. l. de re. du. l.

vir. s. fi. c. l. ad tre. l. q. t. s. et. ppf. hoc dixit pleruq; l. pn. l.

S I pa. substituerit. als instituerit als substituerit. sna siue dixerit vos inuicem instituo. siue dixerit vos in uicem substituo. heredes videbant eos instituere et substituere breuibus h. b. s. vt. s. t. i. l. cu. in testo. s. hec h. b. s. si autem simpt filios substituit. et si morerent tunc substitutu. v. l. mo morientur videtur substitutus tunc. vt. C. eo. l. pe.

p **C** Possessione.

se. tab. vi. i. de bo.

posse. ta. l. i. s. de

tertur.

q **C** Quodammodo.

do. i. b. en. vt. di-

xi. p. l. cu. in testo. et

si. ho. no. copula-

tur gradus tertius. i.

tici. et. s. in hoc cau-

te dicit institutois.

vi. dic. q. d. a. m. i. ve-

re duos gradus. isti

tutiois. et. s. in hoc no-

copulat prima institu-

tio. s. in. b. s. et. facit

j. eo. l. vel. singul. et

. l. dev. su. fr. le. l. co-

dicil. i. pn. et. de. re.

du. l. q. duos. i. pn.

S I p. filium.

sibi. patri vi-

uenti.

f **C** Post morte. il-

li. ipuberis quem

instituerat.

t **C** Fuerit. sub. si

lio. meo. substituo

q. q. b. v. d. m. face

re. vulgariter cu. desi-

gnaret ipuberem.

moiturum in vita

patris. et. ita no. he-

redem.

v **C** Fratre. post-

hum.

x **C** Rupes. q. eo

casu. nar. est. q. non

testo est comprehensus. vt. s. de libe. et. polthu. l. comodis-

sime. et. l. polthuma. s. o. sed. tra. C. de polthu. here. l. fi.

Sol. vt. dixi in. l. comodissime.

y **C** Exslet. iam exsistere conditione et eo casu in quo fuit

institutus. vt. s. de libe. et. polthu. l. cu. sub conditione. Dis-

cet q. qualiter substitutus pupillariter est por. cu. institu-

tus in paterno viu. testatore decebat et irrito facto pa-

terno irritatus pupillare. vt. s. eo. l. i. j. s. fi. R. non est. quia

hic polthumus extestamento paterno est heres. no. ex pu-

pillari. nec enim impubes erunt heres et in pupillari

estate decebat et ideo substitutus patri est heres. no. ex pu-

pillari. vt. institu. de pupil. substitu. in. pain. s. o. sed. eten. non

est incertus heres. et sic non valer. vt. s. titu. i. l. quoties.

in. prin. et. s. heres. R. immo certus idubitali signo. s.

et se nasciurus. vt. s. t. i. l. quoties. s. si quis nomine. et. s.

si quis ita dixerit.

Liber Quartus

Si ticius. utriusque partem. neutro heredum audeant. quod dic ut in statu. co. s. si instituto. et facit. i. eo. l. cohredi. in prim.

Le Cornelius. de hac habes. s. de testa. l. lege. et isti. q. no est per. fa. te. s. fi. et. s. de iniusto testa. l. qui vero rem.

c. **C**u p. in hoc statu. aut capi pater et filius remaneat hic. aut e contrario. vt. i. s. si pater. i. si. aut vetero. vt. j. l. proxi.

d. **D**ecesserit. a. si filius. als cessat cornelia. vt. j. l. cap. l. q. si filius. in p.

e. **R**elicto. isti rato et ei substituto dato pupillari. et non relicto. se cus si post mortem impuberis capere. p. sicut i. in filio. i. distinguunt. s. sed si pater. et. s. si vero.

f. **C**pertinet. ex testamento pupilli.

g. **D**uotio patre. p. vere no s. cor. l. cornelie. ne si contra. j. l. p. x. et statum dices.

h. **F**ilius. impu- bles. si non habes in terra.

i. **E**x ea lege. no ex p. s. c. s. ta bules sint irrata capitis diminutio. vt. s. de iusto test. l. si q. ex. s. amitt. s. suppleret. et be nignitate p. r. o. s. vt. in p. s. l. i. de capl. p. s. s. si mor tuo. sed oppo. p. ne q. p. capi de fili. tertio pati captiuitate moritur. q. r. m. ou. ibi de fili. ecce p. fin-

git p. a. captiuu tis hora mou. g. filio viuere debet succedere substitutus fili p. hunc. s. q. lex. i. prox. negat. sed r. q. ad id q. s. di sit siquidem mortuo patre. et. subauditur vere et non fice. n. p. r. u. n. et. ibi decesserit ipubes. q. ipubes ex. l. cor. nel. singul decessisse. secus si reuertat et p. b. decesserit.

l. **N**on ex ultimo. ad h. c. s. vt ex testo pupillari aliis sit heres. est tamen locus cornelie. vt substitutus ex testamen to sit heres. l. ex vulgaris expissa. vel salte ex tacita.

m. **C**habeat. non distinguatur quis p. u. s. moriat. s. fi-

lius apud hostes. vel pater domi. vt. i. proxi. r. n.

n. **C**pubes. factus ille impubes predictus.

o. **C**patre. prius.

p. **D**ecesserit. s. p. q. si p. l. p. dubi. q. si e. s. fili. a. b. c. f. s. s. et. hoc intelligo

c. n. erat aliquis substitutus. vel si erat obliterat vine te patre. vt. ille admittitur ex vulga ri expissa. vel salte tacita q. in pupili. et. ex p. l. p. t. n. e. s. c. l. i. a. hoc iur. r. **N**o fili. qua nulla. Jo. et addi dist. q. habes. l. de capti. l. p. m. f.

Si pater cap. sit ab ho

stibus. mor. filius. et ibi ambo decedat. q. prius prior p. decedat. lex cornelia ad pu pilli substitutione non pertinebit. nisi reuersus in ciuitate impubes decedat. q. m. et si amo bo in ciuitate decesserint. ve niret substitutus.

Ex presumpta volutate de functi coiunctus prefertur sub stituto. h. d. Bar. Julianus.

Quidam testo. p. culu ex parte quarta. et quietu ex parte dimidia et quarta he redem instituit. deinde quieto floz. p. culu s. osia heredem substitut. deinde si neq. floris neq. s. osia heredes eent. tertio gradu ex pte dimidia et quar ta colonia leptitanoz. et ex q. plures h. des substitut i. plures vncias q. i. tres. quieto hereditate adj. p. culus et s. osiavuo testatore decesserunt. querit an quadrans. p. culu datu ad quietub. an ad substitut os tertio gradu ptineat. r. d. eam videri volutatem patris fa. fuisse. vt i. tertio gradu scri ptos heredes ita demu substitueret. si tota hereditas va casset. idq. apparet euidenter ex eo q. plures q. xii. vncias iter eos distribuisset. et idcir

y. **L**eptitanoz. nom. ville vel ciuitatis.

z. **Q** in tres. quia in dodrante erat institutus.

a. **D**ecesserit. sicq. eo. pars est in ca. caduci. vt. C. de ca. tol. l. i. g. et. cum tripli.

b. **Q**uietum. cohredem.

c. **T**ertio gradu. ciuitatem et alios seu alios tatum.

d. **T**ota hereditas. l. tam gradus institutor. q. substi tutorum primum loco.

e. **D**istribuisset. i. distribute essent vnicie. Jo. no dicas

q; distribuerit q; d. substituti administerent h; ciuitas i; do-
drate & ali; in q; drate. Itē q;etus h; & i; p;e do drate; sic fier-
et. i; p;e vncies l;og; q;er; nō haberet do drate totū assis q;o
testator voluit: i;git; in totū substituti repellant: suppler g;
dicti testatoris ne aliquid in epte dicat. vt i; s; t; i; l; s; f; i; et
l; f; i; s; Itē appetat q;
s;ba illa q; si neg-
t; copulatue po-
natur. sic s; t; i; l; s; l; u-
lucius.